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ještě několik dní a už opět můžeme bilan-

covat nad minulým rokem, zda se poda-

řilo vše splnit k  všeobecné spokojenosti. 

Před stejným bilancováním stojí i  naše 

společnost Agrovenkov, o.p.s. Pardubic-

kého kraje. Z  našeho pohledu můžeme 

hodnotit rok celkem za úspěšný, ale…

  Za tím „ale“ je schován fakt, že se nám 

nepodařil obhájit projekt „Regionální po-

travina“ pro rok 2016. Musím zcela zod-

povědně prohlásit, že to nebylo vinou 

Agrovenkova, ale zasáhla „vyšší moc“. Při 

celkově srovnatelných cenových podmín-

kách projektu nám ani do dnešního dne 

není jasné, co bylo příčinou, že organizací 

soutěže „Regionální potravina“ v Pardu-

bickém kraji byla upřednostněna fi rma 

z  jiného kraje. Ptám se sám sebe, kde je 

zachovaná regionalita? Převážná část vý-

robců toto rozhodnutí výběrové komise 

dosud nepochopila. Je to tím nepocho-

pitelnější, že Agrovenkov se za dobu ko-

nání předchozích ročníků velmi dobře 

vybavil, a to jak stánky pro jednotlivé ka-

tegorie, tak i dalším technickým zabezpe-

čením k úspěšným prezentacím vítězných 

výrobků. Tyto prezentace vždy probí-

haly za fyzické účasti výrobců na akcích, 

které jsou součástí projektu. Prezentace 

pouhých vzorků byla dělána výjimečně 

a pouze s některým výrobkem. O to větší 

pozornost v  letošním roce byla věno-

vána již 10. ročníku potravinářské sou-

těže MLS Pardubického kraje. Všechny 

akce s prezentací nejen vítězných výrobků 

byly velmi dobře navštíveny veřejností, a to 

i ke spokojenosti výrobců. Za připomenutí 

stojí BOSCH Fresh Festival (18.–19. 6. 

2016), který navštívilo více než 29  000 

návštěvníků. V nastoupeném trendu bu-

deme pokračovat i  v  roce příštím, kdy 

bude na pořadu již 11. ročník MLSu.

  Ještě bych se krátce zastavil u  ozna-

čování českých potravin, kterému v  po-

slední době byla věnována značná pozor-

nost a popsáno mnoho papírů. Jsem rád, 

že jsou již známá pravidla z MZe ČR 

k označování „ České potraviny“. Pravidla 

jsou na  základě dobrovolnosti spíše pro 

výrobce. Pro zákazníky a spotřebitele zů-

stává označování českých potravin velmi 

nepřehledné až chaotické, ve  kterém se 

zákazník ztrácí, jak potvrdil i ministr ze-

mědělství Marian Jurečka. Podle mého 

názoru je nutné označování českých po-

travin sjednotit a zjednodušit. Hlavně je 

nutné, aby každým rokem byla ve  všech 

dostupných sdělovacích prostředcích me-

dializace označování potravin pro daný 

rok (místo někdy hloupých reklam), aby 

zákazník získal jednoduchou a  dostup-

nou informaci o původu potravin, což po-

může i  výrobcům. Tady vůči spotřebite-

lům zůstává velký dluh. 

  Závěrem mi dovolte, vážení přátelé, 

poděkovat Vám všem za spolupráci v le-

tošním roce, který byl pro zemědělce 

poměrně náročný. Náročnost spočívá 

především v  neúměrném množství na-

řízení, omezení, vyhlášek a jejich změn 

a následných kontrol. Výkonný zemědě-

lec se stává „byrokratickým otrokem“, 

kdy se přestává používat selský rozum. 

Přes určité sliby se situace nezlepšila. 

  Do  nového roku Vám přeji pevné 

zdraví, osobní i  pracovní spokojenost 

a  pohodu s  nezbytným štěstím, které 

k běžnému životu neodmyslitelně patří.

VÁCLAV KOBLÍŽEK
PŘEDSEDA SPRÁVNÍ RADY AGROVENKOVA, O.P.S.
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Na pardubickém závodišti 
proběhla dne 3. 9. 2016 
Spotřebitelská soutěž 
MLS Pardubického kraje.
Organizátorem soutěže byl 
AGROVENKOV, o.p.s. 
se statutem Krajského 
informačního střediska.
Do spotřebitelské soutěže 
se přihlásilo celkem 
119 výrobků.

Ceny vítězům předali: 

• Ing. Václav Kroutil, 
 radní Pardubického kraje

• Václav Koblížek, 
 předseda správní rady 
 AGROVENKOVA, o.p.s.

• Ing. Vladimír Šabata, 
 ředitel AGROVENKOVA, o.p.s.

Gratulujeme 
vítězům.
ING. VLADIMÍR ŠABATA, 
ŘEDITEL AGROVENKOVA, O.P.S.

Spotřebitelská soutěž „MLS Pardubického 
kraje 2016“ má své vítěze

V kategorii Mlýnské, pekárenské 

a cukrářské výrobky zvítězil výrobek:

Kvasový bochník cibulový

od výrobce Mgr. Tomáš Kroulík 

(Naše dobrá pekárna)

V kategorii Mléko a mléčné výrobky 

zvítězil výrobek:

Tradiční pomazánkové JALAPEÑO 150 g 

od výrobce Choceňská mlékárna, s.r.o.

V kategorii Maso a masné výrobky 

zvítězil výrobek:

Uzené hovězí RUMP STEAK 

od výrobce Josef Morávek – řeznictví 

a uzenářství

V kategorii Výrobky z medu a ostatní 

zvítězil výrobek:

Maková náplň 250 g 

od výrobce Labeta, a.s.
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 Již od roku 2008 působí v pozici kraj-

ského radního pro oblast životního pro-

středí, zemědělství a  venkova. Co čeká 

kraj v  nejbližších čtyřech letech a  kam 

chce posouvat oblast, za kterou v krajské 

samosprávě zodpovídá? Prozradil radní 

Pardubického kraje Václav Kroutil.

• Jaký je váš osobní vztah k  zeměděl-

ství, pokud se oprostíme od  krajské 

funkce?

 Jsem původem zemědělec, takže to je 

oblast, která mě obzvlášť zajímá, a to ne-

jen z  profesního hlediska. I  když máme 

jako kraj omezené kompetence v této ob-

lasti, tak prostřednictvím krajského in-

formačního střediska se snažíme dělat jak 

propagační akce, tak plánujeme také na-

vázání spolupráce mezi vědeckými insti-

tucemi a zemědělskou praxí (projekt In-

nogrow). To je určité know-how, které by 

mohly ocenit i další regiony. 

• Na  co osobně se chcete zaměřit 

v nadcházejícím období?

 Určitě se budu snažit navázat na práci, 

kterou jsme započali již v předcházejících 

volebních obdobích. Mezi jednu z prio-

rit kraje patří dlouhodobě podpora lik-

vidace starých ekologických zátěží. Po-

máháme starostům měst a  obcí, a  to 

i fi nančně, aby skládky nebezpečných od-

padů mizely z míst, kde nemají co dělat. 

V druhé polovině letošního roku tak byl 

zakončen několikaletý maraton, jehož cí-

lem bylo odstranění skládky pneuma-

tik v Boru u Skutče. Kraj na tuto sanaci 

získal dotaci ze Státního fondu život-

ního prostředí v hodnotě necelých 20 mi-

lionů korun. Zbylou částku jsme dopla-

tili ze svého rozpočtu. Případů však bylo 

v minulosti mnohem více a já doufám, že 

se s obdobnými problémy budeme setká-

vat v co nejmenší míře a budeme se k naší 

zemi snažit chovat tak, aby naše činy ne-

museli řešit naši potomci.

• Kraj je velmi aktivní v  pomoci ob-

cím v rámci Programu obnovy venkova, 

který byl v minulosti navyšován. Jaká je 

situace pro příští rok?

 Program na obnovu venkova je dlou-

hodobě jedním z  nejúspěšnějších pro-

gramů. Uvědomujeme si, že si obce 

zaslouží fi nanční pomoc kraje na své pro-

jekty, a  proto stabilně navyšujeme pro-

středky určené k přerozdělení žadatelům. 

Pro rok 2017 počítáme v rozpočtu s na-

výšením o 15 procent, což činí celkovou 

částku 57,5 milionu korun. Celkově je 

rozpočet připraven tak, aby měl ve vztahu 

k životnímu prostředí i venkovu zvyšující 

charakter.

• V  posledních letech dochází k  pod-

poře regionálních producentů potravin, 

ale i řemeslníků. Jak je na tom v této ob-

lasti Pardubický kraj?

 Každoročně udělujeme oceněným vý-

robcům titul MLS Pardubického kraje, 

který prezentuje, že daný výrobek má svůj 

původ v našem regionu a lidé tak mají jis-

totu, že kupují skutečně potravinu, která 

se zrodila v našem kraji. I nadále chceme 

podporovat spolkovou činnost nejen 

na  venkově, ale i  ve  městech, napomá-

hat drobným pěstitelům, ale také napří-

klad včelařům. Nesmíme také zapomínat 

na důležitou úlohu kraje, a sice že je zři-

zovatelem středních škol, kde se podařilo 

zpropagovat zemědělské a  potravinářské 

školství. Kraj podporuje i  spoustu dal-

ších odborných škol a  učilišť, které jsou 

zaměřeny například na řemesla jako ko-

vář, tesař, zedník nebo truhlář, která měla 

svůj původ na venkově. A na těchto ško-

lách kraj spolupořádá například projekt 

TECHNOhrátky, který u  žáků podpo-

ruje zájem o technické a odborné obory. 

Dalším konkrétním příkladem podpory 

středního odborného školství ze strany 

Pardubického kraje v oblasti potravinář-

ství je rozšíření nabídky o  nový tříletý 

učební obor vzdělávání. Jde o  obor ‚vý-

robce potravin – mlékař‘, jehož otevření 

kraj plánuje od  příštího školního roku 

při hlineckém gymnáziu, a to za vydatné 

podpory města Hlinska a  zaměstnava-

telů. Zastávám názor, že vzdělaní a pra-

covití lidé jsou tím nejcennějším kapitá-

lem naší společnosti.

• Kraj opět pro příští rok vyhlašuje 

grant právě pro začínající včelaře. Mů-

žete jej nějak přiblížit?

 Podpora je určena začínajícím včela-

řům na  pořízení tří včelstev, tří nových 

nástavkových úlů se třemi nástavky, od-

dělitelným dnem, víkem, mateří mříž-

kou a příslušenstvím, včelařských potřeb 

a pomůcek. Maximálně může žadatel zís-

kat 12 tisíc korun. Celkově je v rozpočtu 

kraje vyčleněno 600 tisíc korun. Poskyt-

nutá podpora prokazatelně zpomalila 

úbytek včelstev a stabilizovala počet vče-

lařů s poklesem jejich průměrného věku 

v  rámci našeho regionu. Konkrétní vý-

sledky se však projeví až za  několik let. 

Díky informovanosti základních organi-

zací Českého svazu včelařů byl o fi nanční 

podporu pro začínající včelaře velký zá-

jem, a  proto očekáváme, že i  v  příštím 

roce bude program úspěšný a budou pod-

pořeni další mladí včelaři. Termín pro po-

dání přihlášek je od 4. do 31. ledna. Veš-

keré informace lze najít na internetových 

stránkách kraje. 

• Blíží se čas vánočních svátků, co 

byste osobně popřál zemědělcům, cho-

vatelům a celému českému venkovu?

 Rád bych všem popřál, aby za poctivě 

odvedenou práci dostávali náležitou od-

měnu. A to nemyslím jen venkov a země-

dělství, ale celé národní hospodářství.

Nadále budeme navyšovat fi nanční 
podporu venkovu, říká radní Václav Kroutil



 Pro nadcházející školní rok 2017–2018 

dochází na  území Pardubického kraje 

k  rozšíření nabídky v  oblasti středního 

vzdělávání o nový tříletý učební obor „vý-

robce potravin – mlékař“. Do Hlinska se 

tímto vrací střední odborné školství. 

 Základem se stala trojstranná spo-

lupráce mezi Pardubickým krajem, za-

městnavateli a městem Hlinsko. Spočívá 

v tom, že kraj poskytne fi nance na platy 

učitelů, vychovatelů a  zajistí nutné ad-

ministrativní i  organizační náležitosti 

spojené se vznikem nového oboru. Za-

městnavatelé budou fi nancovat vybavení 

odborných učeben, poskytnou odborníky 

na výuku, dále nabídnou žákům možnost 

stipendií a  sociálního programu v  po-

dobně příspěvků na  dopravu nebo byd-

lení. Město Hlinsko pak připraví pře-

devším prostory pro domov mládeže či 

odbornou výuku. 

 „Od první schůzky s hejtmanem Pardu-
bického kraje Martinem Netolickým na téma 
možného návratu středního odborného škol-
ství zpět do Hlinska uplynuly bezmála dva 
roky. Na počátku jsme se dohodli na tom, že 

pokud dokážeme v Hlinsku nalézt odpoví-
dajícího silného partnera na straně zaměst-
navatelů, kraj návrat odborného školství 
do našeho města podpoří. To se nakonec po-
vedlo. Ve čtyřech mlékárnách (Hlinsko, Jih-
lava, Přibyslav, Polná) jsme partnery na-
lezli a  tím i  první obor vzdělávání, tedy 
výrobce potravin – mlékař. Jde o obor uni-
kátní a  jedinečný nejenom v rámci Pardu-
bického kraje, ale i  Vysočiny, Středočeského 
či Královéhradeckého kraje. Kromě jiného 
v tomto vidím velký potenciál, který je pod-
pořen perspektivou samotných fi rem,“ říká 

starosta Hlinska Miroslav Krčil. V Hlin-

sku tak nyní vzniká nový subjekt Gymná-

zium K. V. Raise a Střední odborná škola 

Hlinsko. „Oceňuji pragmatický a  vstřícný 
přístup ředitele gymnázia Rostislava Dvo-
řáčka, který se do  přípravy projektu připo-
jil letos v listopadu poté, co kraj rozhodl, že 
právě místní gymnázium bude nositelem 
také středního odborného vzdělávání,“ do-

dává starosta Krčil. 

 Z  organizačních důvodů bude tedy 

v první fázi obor připojen právě ke gym-

náziu. „Vrátit do  Hlinska střední odborné 

školství je pro Pardubický kraj jednou ze 
současných priorit v  oblasti školství. Vznik 
nového samostatného školského subjektu ne-
byl v  této chvíli ekonomicky možný, ale 
prostřednictvím gymnázia se nám poda-
řilo najít schůdnou cestu. Rozhodující v ce-
lém procesu je jednoznačně spolupráce se za-
městnavateli a městem,“ podotýká krajský 

radní pro školství Bohumil Bernášek.

 „Když se podíváme na mapu Pardubic-
kého kraje, tak zjišťujeme, že v  jeho jižní 
části skutečně vzniklo kvůli zásahům v mi-
nulosti určité vakuum, pokud jde o nabídku 
středního odborného vzdělávání. My jsme 
se rozhodli tuto mezeru vyplnit. A to by ne-
bylo možné bez aktivního přístupu vedení 
hlinecké radnice,“ doplňuje vedoucí od-

boru školství Pardubického kraje Martin 

Kiss. 

 Nyní bude probíhat intenzivní ná-

borová kampaň a  propagace nového 

oboru. Na  12. ledna 2017 je napláno-

vána schůzka se zájemci o budoucí stu-

dium, která se uskuteční v  Hlinsku 

v budově gymnázia. 

Úspěch: Do Hlinska se vrací 
střední odborné školství

Chryzantéma Hlinsko
  V  Hlinsku se začalo s  pěstováním 

chryzantém v  roce 1983. Prvními nad-

šenci, kteří se pro tyto květy nadchli, 

byli pan Josef Flídr a  pan Rudolf Hof-

man. Své první zkušenosti získávali v or-

ganizaci Chryzantéma – Havlíčkův Brod. 

Tam prezentovali i  první své úspěšné 

pěstování na  jejich výstavách. Po  ukon-

čení činnosti této organizace přešli v roce 

1986 pod pražskou organizaci chry-

zantém a  to již jako „Klub chryzantéma 

Hlinsko“. Když v roce 1991 tato organi-

zace také zakončila svoji činnost, připojili 

se „chryzantémáři“ k základní organizaci 

Českého zahrádkářského svazu v  místě 

působení. 

 Tato specializovaná organizace má 

v současnosti 23 členů, kteří jsou z širo-

kého okolí Hlinska. Dalšího člena máme 

dokonce až z  Prahy, dva z  Chvaletic, 

dva z Dolního Újezda, jednoho z Chru-

dimě, z Vojtěchova, z Kladna z Otradova 

a zbytek 11 členů je z Hlinska. Jak jistě 

uznáte, není svolání schůze takové sku-

piny lidí jednoduché. Musím ale konsta-

tovat, že se schůzky konají převážně v ne-

děli a účast je vždy téměř 100%. Hlavní 

činností klubu je příprava výstavy chry-

zantém, která se stala v Hlinsku již tra-

dicí. Příprava vlastně 

začíná již při ukon-

čení výstavy přede-

šlé. Na  své schůzce 

si členové vyhod-

notí proběhlou akci, 

tlumočí se zde ná-

zory návštěvníků: co 

se líbilo, co nelíbilo, 

co bychom měli při-

pravit na  příští vý-

stavu. Nejvíce se vždy 

těšíme na  písemné 

vzkazy od návštěvníků ve své kronice, kte-

rou pravidelně doplňuje kronikář klubu. 

Naši pěstitelé si při svých schůzkách vy-

měňují nejen sazenice, ale i své nové po-

znatky v pěstování těchto krásných kvě-

tin. Přítel Havel zkouší i vypěstovat nové 

odrůdy chryzantém, které je možné obdi-

vovat každým rokem na naší výstavě.
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 Nové odrůdy chryzantém získávají vý-

měnou matečnic mezi sebou, nákupem 

sazenic, ale též zkoušejí vypěstovat něja-

kou novou chryzantému, kterou pak pre-

zentují na podzimní výstavě. Klub pro své 

členy zajišťuje nejen sazenice ale i  po-

třebná hnojiva, vydává příručky o pěsto-

vání a  ošetřování chryzantém. Dokonce 

v  letošním roce byly dodány materi-

ály pro výtisk Knihovničky o  chryzan-

témách, která byla ČZS přidána jako dá-

rek předplatitelům časopisu Zahrádkář 

v květnovém čísle. Hlinecké chryzantémy 

doplňují zahrádkářské výstavy v  celé re-

publice. Vystavujeme nejen v Hlinsku ale 

i v Olomouci, Lysé nad Labem, Litomě-

řicích, Častolovicích a  letos jsme zabez-

pečovali dodáním rostlin zahrádkářskou 

výstavu v  Parlamentu ČR. Chceme na-

šim zákonodárcům ukázat, že „zahrádkáři 

nepěstují pouze kedlubny“, jak si to vět-

šina z nich myslí. 

  V  současné době skončila letošní již 

28. výstava chryzantém. Za  podpory 

Českého zahrádkářského svazu, Pardu-

bického kraje, města Hlinska a místních 

podnikatelů se uskutečnila se v  prosto-

rách multifunkčního centra. Podařilo se 

nám sestavit zajímavou expozici chryzan-

tém, ukázat nádherná aranžmá, která do-

provázely zajímavé citáty a  již tradiční 

obrázky z  Vysočiny od  pana Chmelíka. 

Vkusným doplňkem chryzantém byla vý-

stavka pačvoku klubem žen z Opatovce. 

Vystaveno bylo 128 odrůd chryzantém 

po  180 vázách a  60 květináčích. Sorti-

ment květů byl obohacen o nové odrůdy 

a  zajímavá aranžmá, které jsme dovezli 

z Holandska. Součástí výstavy byla mimo 

prodeje samotných chryzantém také na-

bídka medových výrobků od  místních 

včelařů.

 Chryzantéma byla do  nedávna pova-

žována jen za květinu „dušičkovou a hřbi-

tovní“. V poslední době je její využití da-

leko pestřejší. Najdeme je ve  svatebních 

a  dárkových kyticích, ve  slavnostním 

aranžmá, zdobí naše příbytky. Každá od-

růda vyžaduje specifi cké ošetřování a  je 

nutné vyzdvihnout, že žádná jiná květina 

nemá tolik tvarů, barev a velikostí květen-

ství a žádné květy nemají takovou trvan-

livost ve váze jako má právě chryzantéma. 

Chryzantémy se dělí do následujících ně-

kolika skupin: velkokvěté, dekorativní, 

drobnokvěté, jednoduché, sasankovité, 

kaskádovité. Pro pěstování na zahrádce se 

hodí rané odrůdy, které kvetou ještě před 

příchodem podzimních mrazíků. Pro za-

čínající pěstitele doporučujeme začít 

s třemi až pěti odrůdami, od každé s pěti 

sazenicemi. Po získání zkušeností můžete 

přejít k dalším odrůdám. Je dobré vědět, 

že základem jsou zdravé a dobře zakoře-

něné sazenice z  osvědčených množíren, 

popřípadě od specializovaných pěstitelů.

Množení sazenic začíná již na  podzim. 

V době květu vybereme a označíme zcela 

zdravé rostliny, které mají požadované 

vlastnosti, vzrůstnost, odolnost k  nepří-

zni počasí, dobré obrůstání, nasazování 

poupat apod. Po  odkvětu rostlinu seříz-

neme asi 20 cm nad zemí, pro zazimo-

vání přisypeme kompostem a přikryjeme 

chvojím.Otázka mrazuvzdornosti jednot-

livých odrůd tímto není však stále vyře-

šena. Na mokrém stanovišti chryzantémy 

zpravidla nepřezimují. Výhodné je přenést 

matečné rostliny i s balem do světlé suché 

místnosti s teplotou 4–8 °C a na jaře z nich 

namnožit nové rostliny.

 Dobu množení (řízkování) zvolíme 

podle toho, jaké rostliny uvažujeme pěsto-

vat. Na zahrádce je to v období od konce 

března do konce června, ve skleníku třeba 

již v únoru. Hlavní zásada: odrůdy s delší 

vegetační dobou, tedy pozdější, řízku-

jeme co nejdříve, rané později. Ty nejra-

nější jsou často nejlepší až z  červenco-

vého množení. K  množení používáme 

bylinné řízky, kdy stonek nesmí být ni-

kdy zdřevnatělý ani nesmí mít zdužnatělý 

střed. Je možno říci, že měkký bylinný ří-

zek zakoření i  za  nejhorších podmínek. 

Pro lepší zakořenění je možné řízek na-

močit do stimulátoru AS1. Řízek má být 

3–4 cm dlouhý s  několika vyvinutými 

listy. Připravíme si směs rašeliny (1/3), 

proleželého kompostu (1/3), jemného 

propraného písku (1/3). Směs propa-

říme a navlhčíme. Řízky pícháme mělce 

do sponu 5 x 3 cm a pevně je přitiskneme 

do  půdy. Poté zalijeme (nejlépe zaml-

žíme) a přikryjeme fólií, aby vzniklo po-

třebné mikroklima. Nutné je též zastínění 

asi na  dobu jednoho týdne. Při teplotě 

16°C zakoření řízky během 14–20 dnů. 

Jakmile však začnou růst, začínáme s otu-

žováním. Nejprve vyměňujeme vzduch 

a  snižujeme teplotu a později řízky pře-

sadíme do  menších nádob a  umístíme 

za okny, nebo v pařeništi. Na záhon vysa-

zujeme až po tzv. „zmrzlých“.

  Dalším množením je dělení trsů. Vý-

běr rostlin musí být stejně pečlivý, jako při 

odběru řízků. Na  jaře za suchého počasí 

odstraníme z  vybraných rostlin chvojí, 

odhrneme kompost. Rostliny vyjmeme 

celé ze země, nebo odkryjeme jenom část. 

V obou případech získáme kořenový bal 

různé velikosti s různým počtem výhonů. 

Ten můžeme opět rozdělit na  jednot-

livé výhony s dostatkem kořenů. Sazenice 

zbavené poškozených částí a  přebyteč-

ných kořenů sázíme přímo na stanoviště, 

řádně zalijeme a  zastíníme. Když začne 

rostlina růst a když již nehrozí přízemní 

mrazíky, stínění odstraníme a dál pěstu-

jeme běžným způsobem.

  Po  10–14 dnech (po výsadbě) seříz-

neme vrcholy u všech rostlin, kromě vel-

kokvětých. Jakmile se začnou poupata vy-

barvovat, chráníme je před podzimními 

mrazíky foliovým krytem, nebo rostliny 

vyjmeme ze země a přeneseme do mra-

zuvzdorné místnosti. Řezané květy ale 

i  květináče umístíme na  světlém místě, 

zaléváme a  necháme vykvést. Než ře-

zané květy dáme do vody, odstraníme ze 

stonků listy, které by zůstaly jinak pod vo-

dou, aby nehnily.

 Podmínky pěstování: Chryzantémám 

vyhovuje těžší, hlinitopísčitá půda s dob-

rou zásobou živin. Ty dodáváme v podobě 

dobrého kompostu a přihnojování v ob-

dobí růstu. Čerstvou mrvu nikdy nepo-

užíváme. Mladé zakořeněné řízky při-

hnojujeme ledkem, zkvašenými slepičinci 

nebo HERBASYNEM. Od července pak 

NPK, CERERITEM nebo dalšími hno-

jivy,kteréobsahují všechny základní prvky. 

V době kdy se objeví poupata, hnojit pře-

stáváme. Půdu udržujeme ne příliš vlh-

kou.

 Chryzantémaři by samozřejmě rádi 

rozšířili své řady milovníků chryzan-

tém o nové tváře. Zveme proto zájemce 

o  pěstování těchto nádherných květin. 

Přijďte mezi nás a zapojte se do rodiny 

zahrádkářů!

 Kontaktujte nás buď na E-mailové 

adrese: jiri.odehn@centrum.cz

nebo písemně u jednatele klubu: 

ZO ČZS Hlinsko - klub Chryzantéma,

Dvořák Miroslav, PSČ 539 01, 

nebo na telefonním čísle 739 315 832.

AUTOR: MIROSLAV DVOŘÁK
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 Přestože Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR (SOVAK) očekává, že vodné 

a stočné by v příštím roce mělo v Česku růst o 1 až 2 procenta, na Chrudimsku se 

voda pro rok 2017 zdražovat nebude. Vlastník vodárenské a kanalizační infrastruk-

tury, společnost Vodovody a kanalizace Chrudim (VaK), a.s., se na tom dohodl s pro-

vozovatelem Vodárenskou společností (VS) Chrudim, a.s.

 Cena za vodné a stočné bude i v roce 

2017 dvousložková. V  případě vodného 

43,15 Kč za  m3 a  u  stočného 36,33 Kč 

za m3 včetně 15% DPH. Pevná část ceny 

(platba za  připojení na  vodárenskou in-

frastrukturu) je závislá na kapacitě vodo-

měru. Pro občany s  malými domovními 

vodoměry zůstává zachována na  úrovni 

736 Kč ročně za připojení na vodovodní 

síť a 805 Kč ročně za připojení na kanali-

zační síť, opět včetně 15% DPH. 

 „Cenu vody se podařilo udržet navzdory 
některým nepříznivým faktorům, kterými 
jsou například zvýšení poplatků za surovou 
povrchovou vodu vůči státnímu podniku 
Povodí Labe, zvýšení nákladů na chemiká-
lie při čištění odpadních vod, a to především 
v souvislosti s odstraňováním dusíku a zvý-
šení mezd zaměstnanců v  souladu s  kolek-

tivním vyjednáváním s odborovou organi-
zací,“ vysvětluje předseda představenstva 

VS Chrudim Roman Pešek.

 „Do  jednání s  VS Chrudim jsme vstu-
povali s  jasným cílem, nezdražovat. Byli 
jsme si sice vědomi, že vnější vlivy předsta-
vují tlak na růst ceny vodného a stočného, ale 
zároveň bylo pro nás nepřijatelné, abychom 
tyto náklady jen slepě přenesli na  občany. 
Výsledek hodnotím za stávající situace jako 
dobrý kompromis,“ doplňuje místopřed-

seda představenstva VaK Chrudim a sta-

rosta Hlinska Miroslav Krčil. 

 Jedním z  výrazných faktorů, který se 

promítá do ceny vody, je nájemné za vo-

dárenskou infrastrukturu, které dosa-

huje částky téměř 100 milionů korun. 

„Tyto fi nanční prostředky vkládáme ne-
jen do  nových investic (například rozsáhlá 

rekonstrukce Úpravny vody Monaco nebo 
Čistírny odpadních vod Hlinsko), ale rov-
něž do obnovy stávajících zastaralých vodo-
vodních i kanalizačních sítí,“ říká předseda 

představenstva společnosti VaK Chru-

dim Jan Čechlovský. Již v roce 2017 čeká 

vlastníka rozsáhlá rekonstrukce kanali-

zace v  chrudimských ulicích Palackého 

a Obce Ležáků, což bude investice pohy-

bující se ve výši kolem 50 milionů korun.

 Celková hodnota vodárenské infra-

struktury, kterou vlastní společnost VaK 

Chrudim, a.s., v současných cenách pře-

sahuje částku šesti miliard Kč.

 „Příznivým faktorem v  procesu ceno-
tvorby je mírný růst spotřeby pitné vody 
v  domácnostech. Naši odběratelé si uvě-
domují, že kohoutková voda je mnohoná-
sobně lacinější a dostupnější než vody balené 
v PET lahvích. Stále významnější je i fak-
tor spolehlivého zásobování vodou v  obdo-
bích sucha. Důvěry našich odběratelů si hlu-
boce vážíme,“ dodává závěrem Roman 

Pešek. 

Voda se zdražovat v Hlinsku nebude

INZERCE 

JaJa Pardubice s.r.o. • Přerovská 536 • Pardubice 530 06 • tel.: 466 636 466
www.pardubickypernik.cz • jaja@pardubickypernik.cz
 
Vánoční svátky se kvapem blíží a to se projevuje i zvýšeným pracovním úsilím ve fi rmě JaJa. Pracovníci fi rmy 
se snaží uspokojit klienty co do množství i kvality výrobků. K bohatě prostřené sváteční tabuli mohou přispět 
právě výrobky z naší fi rmy.
Perníkové minidezerty – drobné perníčky plněné různými náplněmi, máčené polevami a dozdobené. 
Balené jsou v kazetkách různých velikostí s průhledným víkem. Tento výrobek se pyšní oceněním Regionální 
potravina Pardubického kraje, Český výrobek, Česká chuťovka, MLS Pardubického kraje.
V anketě o nejlepší český výrobek roku 2016 získaly v měsíci říjnu perníkové minidezerty stříbrnou medaili.
Hlava plněná – perníky plněné šlehaným trvanlivým krémem, dozdobené, dotvarované cukrářskou hmotou 
do podoby hlaviček zvířátek, čertů, mikulášů i velikonočních motivů. 20. října získaly tyto výrobky ocenění 
Česká chuťovka pod záštitou předsedy senátu.
Sváteční cukroví – cukroví z oříšků, kokosu, čokolády a dalších vybraných surovin doladí chutě u svátečního 
stolu. Výrobek v r. 2015 získal ocenění Česká chuťovka.
Betlém – zdobený plastický perník zvýrazní atmosféru Vánoc, provoní obydlí.
 
Firma JaJa Pardubice s.r.o. přeje svým zákazníkům i čtenářům Zpravodaje krásné Vánoce prožité  
v klidu a pohodě a hodně štěstí v roce 2017. 



Na citlivé sektory poskytne Ministerstvo 
zemědělství dalších 820 milionů korun
Ministr zemědělství Marian Jurečka schválil letošní sazby pře-

chodných vnitrostátních podpor (dříve Top-Up). Ministerstvo 

zemědělství na podporu citlivých sektorů poskytne v rámci pří-

mých plateb 820 milionů korun. Další 3,5 miliardy korun do-

stanou zemědělci prostřednictvím dobrovolné podpory vázané 

na produkci.

Finanční prostředky z národních zdrojů i v letošním roce směřují 

na vybrané citlivé sektory rostlinné a živočišné výroby. Tuto pod-

poru mohou svým zemědělcům vyplácet tzv. nové členské státy 

EU.

Sazby přechodné vnitrostátní podpory pro jednotlivé sektory 
pro rok 2016

Sazby na citlivé komodity 2016
Ministr zemědělství schválil letošní sazby důležitých zeměděl-

ských podpor pro citlivé komodity. Čeští zemědělci tak získají 

přibližně 3,5 miliardy korun. Nejvíce podporované budou chovy 

dojnic, protože toto odvětví se už delší dobu potýká s krizí.

Podpora na citlivé komodity prostřednictvím dobrovolné pod-

pory vázané na produkci se oproti předchozímu období značně 

navýšila. Zatímco v roce 2014 dosahovala přibližně 1,5 miliardy 

korun, od roku 2015 se každoročně blíží částce 3,5 miliardy ko-

run.

Prostředky jsou určeny pro odvětví, která jsou v krizi, či kde kle-

sají počty zvířat a ubývají hektary osetých a osázených polí. Pod-

poru v letošním roce opět získají chovatelé dojnic a masných 
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Harmonogram předpokládané administrace podpor pod IACS za rok 2016–2017

*   Zahájení vydávání rozhodnutí SAPS je závislé na termínu fi nálního stanovení procentické výše fi nanční disciplíny.
** Zahájení vydávání rozhodnutí LFA je závislé na skutečném ukončení kontrol ČPI.  Zdroj: SZIF

Zdroj: MZe

Zdroj: MZe (upravil Sm.)

SEKTORY SAZBY

Zemědělská půda 178,32 Kč/ha

Chmel 4 845,07 Kč/ha

Brambory určené na výrobu škrobu 1 621,74 Kč/t

Přežvýkavci 95,40 Kč/VDJ

Masné krávy 121,28 Kč/VDJ

Ovce/kozy 57,47 Kč/VDJ

SEKTORY SAZBY

Škrobové brambory 16 268,86 Kč/ha

Chmel 17 194,35 Kč/ha

Ovoce velmi vysoká pracnost 13 849,96 Kč/ha

Ovoce vysoká pracnost 8 495,28 Kč/ha

Zelenina velmi vysoká pracnost 12 039,97 Kč/ha

Zelenina vysoká pracnost 5 002,94 Kč/ha

Konzumní brambory 4 891,14 Kč/ha

Cukrová řepa 7 430,45 Kč/ha

Bílkovinné plodiny 3 254,51 Kč/ha

Masná telata 9 312,99 Kč/VDJ

Dojnice 4 079,87 Kč/VDJ

Ovce a kozy 3 524,89 Kč/VDJ

telat, pěstitelé bílkovinných plodin, vybraných druhů ovoce a ze-

leniny, včetně konzumních brambor. Obdrží je rovněž chovatelé 

ovcí a koz a také pěstitelé tradičních českých komodit jako jsou 

chmel, cukrová řepa a také škrobové brambory.

INZERCE 
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Nadále bude uplatňována degresivita plateb od 300 ha z. p. v ANC. 
Zdroj: ÚZEI, MZe

T YP
SAZBY

ŽV (€) RV (€)

H1 246 104

H2 231 98

H4 197 83

H3 162 69

H5 148 63

O1 138 58

O2 103 44

O3 72 30

PGRLF stanovil výši podpory pojištění 
zemědělců
Zemědělci a lesní hospodáři mohou počítat s tím, že jim Pod-

půrný a garanční rolnický a lesnický fond (PGRLF) uhradí vý-

znamnou část letošních nákladů na pojištění proti nepředvídatel-

ným škodám. O konkrétní výši podpory rozhodlo představenstvo 

PGRLF. Výše podpory v rámci jednotlivých programů se pohy-

buje mezi 30 a 50 procenty uhrazeného pojistného:

– 50 % uhrazeného pojistného v rámci programu pojištění 

 speciálních plodin

– 50 % uhrazeného pojistného v rámci programu pojištění 

 hospodářských zvířat

–  37 % uhrazeného pojistného v rámci programu pojištění 

 ostatních plodin

–  30 % uhrazeného pojistného v rámci programu pojištění 

 produkce sadebního materiálu lesních dřevin („Pojištění 

 lesních školek“)

–  30 % uhrazeného pojistného v rámci programu pojištění 

 lesních porostů

„Programy na podporu pojištění zemědělců považuji za jedny z nej-
důležitějších v naší nabídce, cílem je usnadňovat pojistnou ochranu 
širokému okruhu zemědělců a tím také dosahovat vyššího zajištění 
podnikatelských aktivit proti nepředvídatelným škodám,“ řekl před-

seda představenstva PGRLF Zdeněk Nekula.

Podpora pojištění je součástí koncepce ministerstva zemědělství 

a PGRLF, jejímž cílem je povzbudit zvláště tuzemskou produkci 

ovoce, vinné révy, brambor, zeleniny, chmele a dalších takzvaných 

citlivých komodit. Stejně tak se podpora týká chovatelů hospo-

dářských zvířat. Odhad celkového objemu fi nanční podpory pro 

všechny programy pojištění na rok 2016 dosahuje výše 447 mi-

lionů korun.

Přesná pravidla programů Podpora pojištění (týká se speciál-

ních plodin, ostatních plodin a hospodářských zvířat), Pojiš-

tění lesních školek a Pojištění lesních porostů najdete na webu 

www.pgrlf.cz.  Zdroj: PGRLF

Změny ve vymezení zranitelných oblastí
vymezení zranitelných oblastí (§ 2 a 3, příloha č. 1):
• přidání 59 katastrálních území (v  okresech Rakovník, Plzeň-sever, Ro-

kycany, Příbram, Jindřichův Hradec, Kolín, Žďár nad Sázavou, Blansko, 
Brno-venkov, Vyškov, Přerov, Kroměříž, Opava, Jeseník)

• vyřazení 18 katastrálních území (v okresech Příbram, Praha-západ, Liberec)

Změny v opatřeních akčního programu
zákaz hnojení (§ 6, tabulka č. 1 v příloze č. 2; platí i pro žadatele o dotace 
na AEKO a EZ):
• nově se vztahuje pouze na ornou půdu a trvalé travní porosty
• upřesnění možnosti časnějšího hnojení pšenice a řepky v předjarním ob-

dobí (pozemky s průměrnou sklonitostí do 5°)
• umožnění nouzové aplikace v období zákazu hnojení, v případě havarijní 

situace v ustájovacích nebo skladovacích objektech
limity hnojení (odst. 1 až 6 v § 7, tabulky č. 1 až 6 v příloze č. 3):
• nastavení limitů podle 3 výnosových hladin (automatické zařazení DPB, 

příp. parcely do příslušné výnosové hladiny v Portálu farmáře), s možností 
hnojení na vyšší výnosovou hladinu na základě prokázaných vyšších výnosů

• upřesnění, že v případě zapravení porostu z důvodů jeho poškození se pří-
vod dusíku z předchozího hnojení k zapravené plodině nezapočítá do li-
mitu náhradní plodiny

• stanovení požadavků na hnojení zeleniny
• úprava zápočtu dusíku z digestátu ze 70 % na 60 %
hnojení v létě a na podzim (odst. 7 až 9 v § 7, tabulky č. 2 až 6 v příloze č. 2):
• rozšíření omezení hnojení i pro zeleninu
• způsob hnojení 1 a  2 - umožnění zvýšených dávek ve  III. aplikačním 

pásmu pro ozimou cibuli a česnek
• způsob hnojení 3 - umožnění hnojení k meziplodinám a na podporu roz-

kladu slámy v aplikačním pásmu III.b i minerálními hnojivy
• způsob hnojení 3 - rozšíření zákazu hnojení v létě a na podzim minerál-

ními dusíkatými hnojivy v případě půdy ponechané přes zimu bez porostu
 - k meziplodinám (pokud nebude meziplodina ponechána na pozemku 

alespoň do 15. února následujícího roku nebo po ní nebude následovat 
ozimá plodina)

 - na podporu rozkladu slámy (pokud nebude následovat ozimá plodina 
nebo meziplodina ponechaná na pozemku alespoň do 15. února násle-
dujícího roku)

• způsob hnojení 4 - snížení dávek dusíku při organickém hnojení v  létě 
a na podzim pro následné jarní plodiny, pokud není zapravena sláma nebo 
pěstována meziplodina a rozšíření povinnosti použít inhibitor nitrifi kace 
i na I. a II. aplikační pásmo

skladování hnojiv (§ 9):
• úprava doby uložení statkových hnojiv na zemědělském pozemku při je-

jich meziskladování, a to z 12 na 9 měsíců
• upřesnění kritérií pro umístění složiště
 - zvětšení vzdálenosti od  povrchových vod na  minimálně 100 m, a  to 

na zemědělských pozemcích se sklonitostí vyšší než 5°
 -  rozšíření zákazu uložení o půdy na velmi propustném podloží (hlavní 

půdní jednotka 05, v klimatických regionech 0–3)
• zvýšení minimální výšky kupy uloženého hnoje nebo kompostu z 1,5 m 

na 1,7 m
• rozšíření povinnosti meziskladování i  pro statková hnojiva vznikající 

v chovech drůbeže
• upřesnění, že potřebného podílu steliva lze dosáhnout i po jeho násled-

ném doplnění před uložením chlévské mrvy na pozemku
střídání plodin (§ 10):
• doplnění požadavků za účelem jejich sjednocení s podmínkami pro přímé 

platby
 - při pěstování meziplodin, pokud nenásleduje ozimá plodina, se ponechá 

porost na zemědělském pozemku alespoň do 31. října
 - jestliže po jetelovinách následuje jarní plodina, je třeba porost jetelovin 

zaorat po 31. říjnu
hospodaření na svazích (§ 11):
• vypuštění požadavků na  protierozní opatření na  mírně a  silně erozně 

ohrožených půdách (MEO, SEO) z důvodu duplicity s požadavky kont-
roly podmíněnosti (DZES 5)

• posun zákazu hnojení (s výjimkou hnoje apod.) u trvalých travních po-
rostů, a to z 10° na 12° (platí i pro žadatele o dotace na AEKO a EZ)

hospodaření okolo vod (§ 12):
• doplnění požadavku na zabránění samovolnému přístupu zvířat do trva-

lého vodního toku, poškození koryt a údolních niv, zničení břehových po-
rostů a znečištění vod (sjednocení se zněním požadavku PPH 2/1 v kon-
trole podmíněnosti)

Zdroj: VÚRV v.v.i.

Předběžné vymezení oblastí ANC (LFA) 
dle KÚ od roku 2018

Přehled hlavních změn NS_1. 8. 2016

ANC od roku 2018 – 
diferenciace ostatních 
oblastí

Orientační návrh sazeb pro ANC od roku 2018
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 Střednímu odbornému učilišti opravárenskému v  Králíkách se podařilo získat fi -

nanční zdroje na pořízení nového řidičského trenažéru, který nám dodavatelská fi rma 

předala do užívání na konci srpna, a proto jsme mohli tuto moderní simulační techniku 

zapojit do výuky budoucích řidičů z řad našich žáků ihned po startu nového školního 

roku, kdy se rozbíhají nové výcvikové kurzy a takováto zařízení jsou využívána nejvíce.

 Výuka autoškoly má na  našem uči-

lišti dlouholetou tradici, neboť je jed-

nou z  mnoha oblastí odborné přípravy 

žáků našeho stěžejního, velice praktic-

kého, učebního oboru Opravář zeměděl-

ských strojů. Výcvikem v  naší autoškole 

připravujeme žáky na řízení nejen osob-

ních vozidel skupiny B, ale díky výjimce 

pro přípravu žáků na  budoucí povolání, 

i  na  ovládání traktorů a  nákladních vo-

zidel s hmotností nad 7,5 tuny. Zvládnutí 

náročných úkonů spojených s  řízením 

všech těchto typů vozidel je podmíněno 

kvalitní přípravou žáků hned v samém za-

čátku výcviku, čemuž toto nové výukové 

zařízení nesporně významnou měrou při-

spěje. Nový řidičský trenažér s označením 

AT-208 VRT umí díky obrazu přenáše-

nému soustavou monitorů navodit uži-

vateli, který sedí na  místě řidiče s  reál-

nými ovládacími prvky použitými z vozu 

Škoda Fábia, dojem skutečné jízdy ve vo-

zidle. V uživatelské nabídce trenažéru lze 

volit oblasti výcviku, který je veden for-

mou pokynů hlasového elektronického 

instruktora s možností zobrazení hodno-

cení průběhu cvičení. Žáci se tak mohou 

postupně zdokonalovat v  dílčích úko-

nech souvisejících s řízením vozidla, jako 

je například práce s pedály, volantem, ná-

cvik řazení a  používání různých ovláda-

cích prvků, ale i v souhrnných činnostech 

spočívajících v  simulaci jízdy na  cvičišti, 

v obci a mimo obec, ve městě s hustým 

provozem, na dálnici a to za různých kli-

matických podmínek a  profi lů vozovky, 

včetně řešení rizikových situací, o  které 

není na našich silnicích nouze.

 Při porovnání konvenčních trena-

žérů z osmdesátých let minulého století, 

na kterých naše výuka probíhala doposud, 

s tímto moderním simulátorem určeným 

k  nácviku řízení vozidla nelze než kon-

statovat, že tento výrazný technologický 

posun jednoznačně přináší obrovský skok 

v kvalitě výuky jak pro žáka, tak i v práci 

instruktora výcviku.

 Závěrem bych rád touto cestou podě-

koval všem, kteří se byť jen nepřímo za-

sloužili o  to, že se k  nám toto zařízení 

dostalo a  zároveň chci vyjádřit své pře-

svědčení, že se nám v dohledné době po-

daří získat ještě minimálně jeden tako-

výto simulátor. 

KAREL MÁLEK, SOUo KRÁLÍKY 

 V sobotu 5. listopadu 2016 bylo v areálu Středního odborného učiliště opraváren-

ského v Králíkách neobyčejně živo. Jako každý rok se brány učiliště otevřely veřej-

nosti. Tedy především rodičům žáků posledních ročníků základních škol z Králicka 

i okolí a jejich potomkům, kteří na konci tohoto školního roku budou stát před otáz-

kou: „Co s načatým životem?“

 Učebny teoretické i praktické výuky se 

zaplnily návštěvníky, pro které bylo při-

praveno opravdu zajímavé sobotní dopo-

ledne. Letošní Den otevřených dveří se 

konal již potřetí v sobotu. Ukázalo se to 

jako dobrý krok. Učiliště bylo doslova ob-

leženo příchozími i  přijíždějícími z  da-

leka i z blízka.

 Co všechno viděli? 
 V  nově zateplené budově teoretické 

výuky to byly zejména učebny čerstvě vy-

bavené moderní prezentační technikou. 

Samozřejmostí je připojení každé učebny 

k internetu. 

 V  dílnách si prohlédli pracoviště, 

na kterých se žáci učí zacházet s nástroji 

mistrů „černého řemesla“. Součástí pro-

stor odborné výuky jsou kovárna, zámeč-

nická a strojní dílna, svařovna pro výuku 

sváření plamenem, elektrickým oblou-

kem i v ochranné atmosféře, učebna s „ži-

vými“ modely zapalovací, brzdové či elek-

trické soustavy vozidel či plně funkční 

výukový pneuservis se stojanovým zvedá-

kem, přezouvačkou a vyvažovačkou. Lá-

kadlem byla i  prohlídka učeben vlastní 

autoškoly s  nejmodernějším trenažérem 

pro výuku nových řidičů.

 Program doplňovala venkovní výstava 

zemědělské techniky, jízda traktorem 

značky Fendt a bohaté a chutné občers-

tvení z rukou šikovných kuchařek školní 

jídelny. 

 Den otevřených dveří pokračoval až 

do odpoledních hodin a tradičně se jej zú-

častnili i zástupci zaměstnavatelů z Krá-

licka, Šumperska, Žamberecka i Orlicko-

ústecka. Rodiče budoucích i  současných 

žáků se tak mohli na vlastní oči přesvěd-

čit, že o absolventy králického učiliště je 

opravdu zájem. O budoucnost svých dětí 

se vzděláním od SOUo Králíky se tudíž 

nemusejí vůbec bát.

ZA SOUo KRÁLÍKY ING. LUMÍR VITHA

Zahájení školního roku v SOUo Králíky 
s novým řidičským trenažérem

Králické učiliště v obležení



 Do zemědělství se podařilo v posledních letech výrazně zvýšit přísun dotací a přiblížili jsme se tak k ostatním vyspělým zemím. 

Podařilo se i to, že peníze navíc šly zejména tam, kam patří, do zemědělské produkce a do živočišné výroby, která byla cenově velmi 

těžce zkoušena. V poslední době jsme i svědky toho, že v prvním pololetí letošního roku trochu zprofanovaný harmonogram SZIF 

začíná fungovat a platby chodí dle toho, jak bylo slíbeno. Například sucho (více jak rok a půl po události), přenos informací i zálohy 

na platby SAPS. V této souvislosti je třeba připomenout i to, na co se často a rádo zapomíná, tj. v jaké výši a v jakém termínu by ta-

kové platby byly, kdyby nebylo tlaku největší a jediné zákonem zakotvené nevládní organizace zemědělců Agrární komory. Každý 

ve své fi rmě si může, vedle často podnětné a potřebné kritiky k práci AK, zodpovědět, jaká je návratnost těch pár korun z hektaru, 

které vloží do práce komory a vedle toho postavit nárůst podpor v posledních letech. Myslím, že je to velmi slušná návratnost člen-

ského příspěvku. Vedle tohoto kvantitativně pozitivního, je třeba do budoucna nezavírat oči před tím, co je v dotačním systému 

nastavené špatně a naopak i v tom kvalitativním pohledu se snažit celý dotační systém posunout k větší efektivitě. 

 Jako jeden ze základů je nutné zdů-

raznit to, co by mělo být samozřejmé, ale 

není, a  to že zemědělské podpory patří 

zemědělcům. Zemědělec v naší zemi byl 

mnoho století před Bruselem, a věřím, že 

bude i  po  něm, nikoliv pouhým dotač-

ním údržbářem krajiny, ale vyspělým pro-

ducentem surovin pro naše domácí kva-

litní potraviny. Degradace zemědělce 

v pouhého údržbáře krajiny, tj. toho, který 

za  zvýšenou sazbu eurodotací na  ne-

produkci, uvolňuje ve  skutečnosti pro-

stor na našem trhu produkci z  vyspělej-

ších a šikovnějších zemí EU, je nehodná 

úrovně našeho zemědělství a ve svém šir-

ším dopadu i  škodlivá pro rozvoj celého 

hospodářství v ČR i EU.

 Dalším systémovým nedostatkem, 

který si zasluhuje pozornost je fakt, že ze-

mědělec není hoden role pouhé „pračky“ 

SAPSových peněz směrem k vlastníkům 

půdy. V našem prostředí s velkým podí-

lem pronajaté půdy, pak velká část ze-

mědělských podpor místo, aby sloužila 

k  rozvoji konkurenceschopnosti země-

dělců, tak slouží často ke zhodnocení rea-

litních investic. K tomu by pomohla řada 

opatření, od nezbytné regulace trhu s pů-

dou, ve  prospěch místních zemědělců. 

Tak to mají ve většině zemí EU. Pomohla 

by přesnější defi nice aktivního zemědělce 

odpovídající nikoliv nařízením EU, ale 

českým podmínkám a také zvýšení podílů 

částky vyčleněné na citlivé komodity.

 Je nesmyslné a falešné, při snaze o ad-

resnost základních zemědělských pod-

por, se vymlouvat na  byrokracii, když 

tam, kde zemědělec opravdu tvoří přida-

nou hodnotu např. u welfare zvířat, nám 

přebujelá byrokracie nevadí. Není systé-

mově správné zemědělské podpory udě-

lovat stejně tam, kde jedinou produkcí je 

zdanění dotací jako tam, kde převažuje 

skutečná zemědělská produkce. Není to 

nejen morální, ale ani dlouhodobě náro-

dohospodářsky smysluplné a  udržitelné 

z  pohledu všech zemědělců i  daňových 

poplatníků. 

 Dalším systémovým problémem je 

naše specifi kace v rozdělení marží v celé 

vertikále zemědělec, zpracovatel, ob-

chodník. Zemědělec nedostává země-

dělské dotace proto, aby je předal, přes 

nízké výkupní ceny, zpracovateli a ten je 

v  našich podmínkách odevzdal obchod-

níkovi, který je daňově zoptimalizuje. 

Opět se podstata zemědělských podpor, 

určených na  konkurenceschopnost sek-

toru, ztrácí někde úplně jinde. O tom, že 

máme i v této části dotačního systému, tj. 

v tom, aby tlačil na spravedlivé rozdělení 

marží, rezervy svědčí i to, že naši produ-

centi mléka dostávají pátou nejnižší cenu 

v EU. Navíc se chovatelé cenu mléka do-

zvědí až 30 dní po dodání zboží! 

 K  fungujícímu dotačnímu systému 

opravdu potřebujeme znát pro konkuren-

ceschopnost citlivých komodit úrovně je-

jich podpory v  okolních zemích, včetně 

podpor národních, regionálních, daňo-

vých. Potřebujeme mít nástroje systema-

ticky a  dlouhodobě reagující na  výkyvy 

v  počasí (např. Fond těžko pojistitel-

ných rizik), ale i  pružné nástroje reagu-

jící na  výkyvy cen na  trhu. Potřebujeme 

udržet i  to, co bylo vydobyto i  zásluhou 

AK, tj. například, aby v greeningu nedošlo 

k omezení přípravků na ochranu rostlin. 

K  tomuto všemu, potřebujeme mít naši 

hlavní a  jedinou zákonem ustanovenou 

nevládní organizaci zemědělců, kterou je 

AK ČR, ještě silnější než dosud. Potře-

bujeme komoru komunikativní a přitaž-

livou, tj. aby členové viděli konkrétní pří-

nos svého členství a  přidanou hodnotu 

oproti těm, co se jenom vezou. 

 Všem členům a zaměstnancům, kteří 

se o takovou AK svojí prací snaží, patří 

poděkování. 

Ing. Leoš Říha
Víceprezident AK ČR

Předseda RAK PA

Systémové chyby v našem 
agrárním dotačním systému
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Pro váš zisk:
:: přesnější aplikace, z čehož plyne úspora drahých vstupů

:: přesnější aplikace, a tím nižší přestřiky a méně poškozených 

 rostlin

:: přesnější pojezd umožňující uspořit PHM a opotřebení 

 pneumatik

Pro přírodu:
:: přesnější aplikace, omezení přestřiků, méně chemie v přírodě

:: automatické vypínání sekcí lze využít kolem vodotečí

:: menší utužení půdy díky přesnějšímu pojezdu

Pro Vás a Vaši rodinu:
:: nižší únava díky snazšímu řízení soupravy

:: vyšší výkonnost díky snazší jízdě přes jeden záběr

:: více času na práci doma nebo více zábavy s rodinou

 Ne, toto nejsou klišé, to jsou jen některé z  reálných výhod, 

které přináší trend zavádění GPS navigací do  traktorů usnad-

ňujících zemědělské práce. Navigace jsou dnes čím dál běžnější 

i u menších zemědělců, kteří v nich spatřují další pokrok ve vy-

bavení své farmy. Velké podniky se pak pouštějí do komplexního 

vybavení polní techniky GPS řízením včetně plánování a opti-

malizace pojezdů.

 Nyní až do  konce roku 2016 přicházíme se zvýhodněným 

nákupem dvou oblíbených modelů z  našeho sortimentu. Zá-

kladní cena navigačního systému Trimble EZ-Guide 250 začíná 

na 29 999 Kč bez DPH, avšak pozor, nyní včetně antény Ag 15 

pro signál EGNOS. 

 Vyspělý navigační systém, z  řady Trimble nejprodávanější 

v ČR, ve své ekonomické verzi CFX-750 LITE pořídíte nyní již 

od 39 999 Kč. Velký dotykový displej můžete kdykoliv později 

upgradovat až na přesnost +/- 2,5 cm a připojit k němu autopi-

loty, systémy vypínání sekcí postřikovačů a secích strojů a též va-

riabilně hnojit. Začněte s moderním přístupem již na konci roku 

a připravte se na jaro.

 Spolehlivost a trvalá péče o zákazníka a dobré reference z celé 

ČR jsou hodnoty, kterých si ceníme při naší spolupráci se ze-

mědělci. Pokrok nezastavíš a tak neváhejte kontaktovat naše zá-

stupce o konzultaci přímo na Vaší farmě. 

Více informací na www.Leadingfarmers.cz.
ING. VÁCLAV JIRKA, LEADING FARMERS CZ, A.S.

Výhody GPS navigačních 
systémů v traktorech

 38 000 Kč

 49 000 Kč

KVALITA • INOVACE • SOFISTIKOVANÁ ŘEŠENÍ

www.Leadingfarmers.cz

Kontakty:

Radek Svoboda

tel.: 724 531 213

Václav Jirka

tel.: 724 717 781

Aleš Otáhal

tel.: 607 942 057

SLEVA
EZ-Guide 250
Manuální barevná navigace 
nejvhodnější pro aplikační práce. 
Včetně antény Ag15 pro EGNOS.

CFX-750 LITE
Ekonomická verze nejprodáva-
nějšího navigačního systému 
Trimble s možností upgradu 
na vyšší verze.

0000  Kč

750 LITE

 29 999 Kč

áce
OS

Kč

e. 
S.

Kčččččč

0000 Kč
 39 999 KčKččččččččč

Akce platí při objednávce a platbě do 
31. 12. 2016 za podmínky zaslání odběrateli 
poštou a vlastní instalaci dle návodu. 
Při instalaci technikem u odběratele 
účtujeme 3 500 Kč. 

Ceny 
uvedeny 
bez DPH.

na navigační 
systémy
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 Většina z nás třídí doma odpad a od-

náší jej do barevných kontejnerů na ulici, 

nebo v  pytlích před dům nebo třeba 

do  sběrného dvora. Jen málokdo si ale 

uvědomuje, že se jedná o  systém sběru 

odpadů organizovaný a řízený obcí. Od-

pady se musí v  pravidelných intervalech 

odvážet, putují na dotřiďovací linku, kde 

se upraví na  druhotné suroviny, které 

slouží pro výrobu nových výrobků. 

 Část vytříděných odpadů jsou použité 

obaly od potravin a různých dalších věcí. 

Odpovědnost za  jejich recyklaci mají, 

kromě obcí, také fi rmy, které balené vý-

robky produkují a  uvádějí na  trh. Tyto 

fi rmy mají povinnosti ze zákona o  oba-

lech zajistit zpětný odběr a  využití oba-

lových odpadů. Většina z  nich tak činí 

prostřednictvím autorizované obalové 

společnosti EKO-KOM, a.s., kam platí 

poplatky za nevratné obaly, které se stá-

vají také součástí komunálních odpadů. 

EKO-KOM, a.s. spolupracuje na  zajiš-

tění zpětného odběru a využití obalových 

odpadů především s obcemi. V obecních 

systémech tříděného sběru se pochopi-

telně sbírají a dále recyklují také odpady 

z  obalů. Za  tuto činnost dostávají obce 

na základě smlouvy od EKO-KOMu od-

měnu, která pokrývá průměrné náklady 

spojené se sběrem a dalším využitím oba-

lové složky komunálních odpadů.

 Spolupráce obcí Pardubického kraje 

s EKO-KOM, a.s. začala již v roce 1999. 

V  současné době je v  systému zapojeno 

435 obcí, tj. 96,24 %, ve kterých žije přes 

513 tisíc obyvatel. Obce mají dobře na-

stavený systém tříděného sběru pro oby-

vatele. Svědčí o tom i fakt, že Pardubický 

kraj je již druhým rokem nejlepším kra-

jem v  ČR ve  výkonu tříděného sběru. 

V  loňském roce vytřídil průměrný ob-

čan Pardubického kraje 47,2 kg papíru, 

plastů, skla a nápojových kartonů. S kovy 

tato hodnota činila 63,2 kg/obyvatel. 

Díky aktivnímu přístupu obcí a  jejich 

obyvatel bylo předáno k recyklaci více než 

32 tis. tun komunálních odpadů, které tak 

neskončily na skládce.

 K tříděnému sběru slouží obyvatelům 

Pardubického kraje přes 13 tisíc barev-

ných kontejnerů. Kromě toho se odpady 

sbírají do  pytlů nebo sběrných dvorů. 

Právě dostupnost sběrné sítě je jedním 

ze základních podmínek, aby lidé odpad 

třídili. Proto je jednou z  činností EKO-

-KOM, a.s. také nákup nádob na třídění 

odpadů a  jejich bezplatná výpůjčka ob-

cím. Řada obcí Pardubického kraje tuto 

nabídku již několik let využívá a  rozvíjí 

tak svůj systém tříděného sběru bez ná-

kladů na  investice do nádob nebo jejich 

pronájem od odpadových fi rem. 

 Aby celý systém řádně fungoval, je 

nutné lidi informovat a  motivovat. Jed-

ním z motivačních nástrojů jsou barevné 

tašky na  třídění odpadů do  domácností, 

které mohou obce získat ve  spolupráci 

s  EKO-KOM, a.s. za  výhodnou dozo-

vanou cenu. Obce mohou dále od EKO-

-KOMu zdarma využít celé škály infor-

mačních materiálů o správném nakládání 

s odpady pro všechny věkové skupiny, pro 

děti vstupní sady do škol atd. Kromě toho 

EKO-KOM nabízí obcím k  využití ně-

kolik aktivit od velkých venkovních akcí 

s atrakcemi pro děti i dospělé, přes školní 

program Tonda obal, výstavu Brána recy-

klace apod., kde se všichni dozvědí zábav-

nou formou, jak je důležité třídit a recyk-

lovat odpady.

 Odpadové hospodářství v  obci je po-

třeba řádně spravovat a řídit. EKO-KOM 

nabízí odpovědným zástupcům obcí po-

moc při analýze stavu odpadového hospo-

dářství v jejich obci a srovnání s obdobně 

velkými obcemi v Kraji a v ČR, a při pří-

pravě návrhu dalšího rozvoje či potřebných 

úprav obecních systémů, aby byly efektivní 

a umožňovaly plnit obcím jejich zákonné 

povinnosti v  oblasti nakládání s  odpady. 

EKO-KOM se poté také podílí na reali-

zaci opatření v oblasti technické podpory 

systému tříděného sběru nebo informační 

podpory a osvěty obyvatel. 

 Spolupráce s  obcemi je podporována 

také na úrovni kraje. S Pardubickým kra-

jem spolupracuje EKO-KOM na základě 

smlouvy již více, než deset let. Spolu 

s krajem řeší technickou podporu třídě-

ného sběru nákupem nádob apod. a také 

podporu dalších projektů v oblasti odpa-

dového hospodářství obcí. Součástí dlou-

hodobé spolupráce je také informační 

kampaň pro širokou veřejnost.

 V Pardubickém kraji je obcím k dis-

pozici regionální manažer Ing.  Sta-

nislav Dokoupil, který s  obcemi 

dlouhodobě spolupracuje. V případě ja-

kýchkoliv dotazů se na něj prosím obra-

cejte na mail: dokoupil@ekokom.cz. 

Podpora tříděného sběru 
komunálních odpadů 
v systému EKO-KOM
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Místní akční skupina, dále jen MAS, je nezávislým společenstvím občanů, neziskových organizací, soukromé podnikatelské sféry a ve-

řejné správy (obcí, svazků obcí a státních institucí). Je založena na principech místního partnerství, jehož cílem je podpora a rozvoj 

venkova. Snaží se koordinovat a sjednotit zájmy obyvatel regionů, které zastupují. Komunitně vedený místní rozvoj, respektive metoda 

LEADER, kterou MAS uplatňují, přispívá k lepšímu zacílení podpory na potřeby daného venkovského území a k rozvoji spolupráce 

místní komunity. Díky tomu jsou MAS důležitým článkem při rozdělování fi nančních prostředků z Evropské unie i národních zdrojů. 

V rámci svých aktivit vytváří MAS strategii rozvoje, která defi nuje směry, jimiž by se měl daný region vydat. Naplňovat tuto strate-

gii se pak daří díky partnerství a spolupráci aktivních jedinců a subjektů sdružených v MAS. V programovacím období 2014–2020 

se objevil nový pojem používaný pro využití metody LEADER, a to Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD). Také jeho nástrojem 

je zapojení občanů na místní úrovni do hledání odpovědí na sociální, environmentální a ekonomické výzvy. Jsou shrnuty v Strategii 

komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD), která se vztahuje k území dané MAS. Realizace těchto strategií bude fi nancována 

z různých fondů – Integrovaného operačního programu (IROP), Operačního programu Zaměstnanost (OP ZAM) a Programu roz-

voje venkova (PRV). 

Rádi oznamujeme zemědělské veřejnosti, že máme pro území MAS ORLICKO, z.s. schválen programový rámec PRV. Pravidla pro 

žadatele naleznete na stránkách SZIF (www.szif.cz) jako Opatření 19.2.1. a na začátku roku 2017 již také na webu MAS ORLICKO, z.s.

Programový rámec PRV MAS ORLICKO, z.s. – plánované výzvy a alokace na období 2017–2021
Článek 17.1.a  – Fiche PRV/1 Rozvoj sektoru živočišné výroby a šlechtění, 10 mil. Kč 
Čl. 17.1.b  – Fiche PRV/2 Zvyšování přidané hodnoty produktů zem. výroby, 10 mil. Kč 
Čl. 17.1.a  – Fiche PRV/3 Udržitelná a regionálně specifi cká rostlinná výroba, 5 mil. Kč 
Čl. 19.1.b  – Fiche PRV/4 Diverzifi kace a nové příjmy do zemědělské výroby, 5 mil. Kč 
Čl. 26  – Fiche PRV/5 Investice do lesnických technologií a opracování dřeva, 6 mil. Kč 
Čl. 19.1.b  – Fiche PRV/6 Podpora drobného nezemědělského podnikání, 3 mil. Kč 
Čl. 25  – Fiche PRV/7 Neproduktivní investice v lesích, 2 mil. Kč 
Čl. 19.1.c  – Fiche PRV/8 Zlepšení kvality polních cest, 5,488 mil. Kč 
Opatření 19.3.1. – Fiche PRV/9 Projekty spolupráce MAS ORLICKO, 2,218 mil. Kč 
CELKEM – Celkem alokace 48,706 mil. Kč 

Čtenáře tohoto Zpravodaje budou jistě zajímat nejvíce výzvy MAS ORLICKO, z.s. pro zemědělské subjekty. 

V roce 2017 se předpokládá vyhlášení výzev ze 4 fi chí z programového rámce PRV:

PRV/1 Rozvoj sektoru živočišné výroby a šlechtění (viz operace národního kola PRV 4.1.1.), alokace výzvy je 5 mil. Kč – 

dotace na investice do technologií, zařízení a budov v živočišné výrobě; žadatel zemědělský podnikatel

PRV/2 Zvyšování přidané hodnoty produktů zemědělské výroby (viz operace národního kola PRV 4.2.1.), alokace výzvy 

je 5,5 mil. Kč – investice do technologií, zařízení a budov pro zvyšování přidané hodnoty produktů živočišné a rostlinné výroby 

a jejich uvádění na trh; žadatel zemědělský podnikatel, výrobce potravin, výrobce krmiv 

PRV/3 Udržitelná a regionálně specifi cká rostlinná výroba (viz operace národního kola PRV 4.1.1.), alokace výzvy 

je 3 mil. Kč – dotace na investice do technologií, zařízení a budov v rostlinné výrobě; žadatel zemědělský podnikatel

PRV/5 Investice do lesnických technologií a opracování dřeva (viz operace národního kola PRV 8.6.1. a 8.6.2.), alokace výzvy 

je 4 mil. Kč – dotace na investice do lesnických technologií a do strojů a technologií vedoucích k efektivnímu zpracování dřeva; 

žadatel držitelé lesů, FO/PO poskytující služby v lesnictví (blíže Pravidla 19.2.1.)

Vyhlášení výzev do těchto fi chí se předpokládá v návaznosti na schválení strategie v prvních měsících roku 2017 na webových stránkách 

www.mas.orlicko.cz. Významně bodově zvýhodněny budou ty projekty konečných žadatelů, jejichž realizací dojde k  vytvoření 

pracovních míst. Bezplatné konzultace k projektovým záměrům a přípravě projektů poskytujeme v kanceláři MAS ORLICKO, z.s. 

na adrese: Zemědělská 1004, Žamberk v době od 07.00 do 18.00 hod. (vždy na základě předcházející telefonické domluvy termínu 

konzultace) s projektovým manažerem PRV Ivanou Glattovou (tel.: 464 600 708, e-mail: glattova@mas.orlicko.cz). 

Přejeme úspěšný start do roku 2017!

MAS ORLICKO, z.s. informuje o Programu 
rozvoje venkova v letech 2017–2021



Na zasněžené svahy do východních Čech
 Pokud patříte k těm, kteří se nemohou dočkat prvního sněhu a celý rok se těšíte, až 

budete sjíždět svahy, nebo se budete prohánět bílou stopou, nemusíte jezdit za těmito 

zážitky za hranice. 

 I v Čechách si můžete dobře a kvalitně zalyžovat, jedním z míst, kde najdete celou 

řadu příležitostí pro zimní aktivní dovolenou, ale také pro relax, jsou východní Čechy.

Dolní Morava – adrenalin i pohoda na lyžích
 Dolní Morava je malá obec v Pardubickém kraji, rozkládající se mezi Orlickými ho-

rami a Jeseníky na úpatí Králického Sněžníku.  Část obce náleží do Národní přírodní 

rezervace Králický Sněžník, a právě ten je dominantou zdejšího kraje. Pod jeho vrcho-

lem pramení řeka Morava, která celou obcí protéká od severu k jihu malebným údolím, 

lemovaným z obou stran dvěma zalesněnými hřbety. Dolní Morava je ale hlavně ideál-

ním výchozím místem pro lyžaře a snowboardisty.

 Areál Sněžník na  Dolní Moravě patří k  nejvyhledávanějším lyžařským centrům 

u nás. Kromě sedmi zasněžených kilometrů na sjezdovkách nabízí, také díky 240 milio-

nové dotaci z ROP Severovýchod, ubytování i služby pro celé rodiny. Nejodvážnější ly-

žaři vyhledávají „Áčko“ na Sněžníku. Horní část bývá označována jako nejprudší svah 

v Čechách a k  tréninku ji využívají i  čeští reprezentanti. Spodní část nové sjezdovky 

U Slona je naopak díky mírnému sklonu a nezvyklé šířce ideálním místem pro začáteč-

níky. Na dojezdu červeného „Béčka“ je dětský skipark s pojízdným pásem a kolotočem. 

Návštěvníci střediska chválí výborné lyžařské podmínky, dostatek prostoru na  svahu, 

novou čtyřsedačkovou lanovku, komfortní ubytování pod sjezdovkami, wellness a té-

měř alpské výhledy. Mnozí se pod Králický Sněžník vrací i pro bombardino, horký ital-

ský nápoj, které podávají na nové chatě Slaměnka v 1116 metrech nad mořem. A vydat 

se po nové Stezce v oblacích můžete i téměř do nebes. V prosinci 2015 byla oteřvena 

nová stavba, která návštěvníkům umožní projít se v korunách stromů s jedinečným vý-

hledem na horské masivy v okolí. Svým tvarem má připomínat let nočního motýla. 

www.dolnimorava.cz 

Další tipy na lyžování ve východních Čechách
 Ski areál Buková hora – Máte chuť se vydat na  nejdelší sjezdovku Orlických 

hor? Tak zavítejte do Skiparku Červená Voda, který je součástí resortu Buková hora 

(na druhé straně kopce se nachází areál Čenkovice). Právě zde se nachází červená „Mlý-

nice“ dlouhá více než 2100 metrů. Výjimečný zážitek však lyžařům nabízí i díky členi-

tosti a zajímavým přechodům. Středisko jako jediné v republice nabízí nejmodernější 

vyhřívanou sedačkovou lanovku.  Unikátní areál nabízí  zcela nový dětský park včetně 

nového teleskopického vleku, 200 metrů dlouhé modré sjezdovky, kolotoče a snowtu-

bingu. Nově zde najdete i radar na měření rychlosti, snowpark a dvě on-line kamery. 

Obě sjezdovky lze stoprocentně zasněžovat technickým sněhem. A kdo se na nich může 

prohánět? Jsou vhodné pro začátečníky i pro pokročilé lyžaře. Ale pozor! Na své si tu 

přijdou zajisté též snowboardoví nadšenci. Ještě více informací naleznete na interneto-

vých stránkách střediska.   

www.skiparkcervenavoda.cz 

 Hlinsko v Čechách – V Hlinsku v Čechách si můžete zalyžovat na dvou sjezdov-

kách, jedna je přitom v rámci České republiky ojedinělá. Vznikla totiž přemostěním sil-

nice. Půlkilometrová červená sjezdovka  nemá co do délky na jih od Pardubic konku-

renci. Všechny sjezdovky jsou osvětleny pro večerní lyžování. Samozřejmostí jsou lehké 

cvičné tratě, nechybí přitom ani krátké lanové vleky zdarma. Využít můžete také well-

ness služby. V okolí Hlinska je také velké množství tratí  pro běžkové lyžování, které 

vás provedou malebnou krajinou Českomoravské vysočiny. Z Hlinska můžete dojet až 

na  Novoměstsko, pro milovníky bílé stopy je připraveno 40 km skútrem upravených 

tratí.

 www.vychodnicechy.info
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Zpravodaj vydává AGROVENKOV, o.p.s. – KIS Pardubického kraje a je hrazen z prostředků MZe s podporou Pardubického kraje.
Grafi cká úprava (mimo inzerce): Petr Bartoň • Tisk: Tiskárna Osík • Náklad: 1 850 výtisků.

Záměry 
Krajského informačního 
střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova 
Pardubického kraje
CÍL:
•  Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 
 elektronickými formami komunikace

TÉMATA POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•  Rozvoj venkovského prostoru
•  Náležitá aplikace zákonných požadavků a dodržování zásad   
 správné zemědělské praxe
•  Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

FORMY POSKYTOVANÝCH INFORMACÍ:
•  Internet, e-mail, SMS
•  Zpravodaje
•  Osobní kontakt (semináře, konzultace)

INFORMAČNÍ PODPORA KIS PARDUBICE:
•  Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)
 

Adresy středisek 
Krajského informačního střediska
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, 537 01 Chrudim, II. patro č. dv. 214 a 215 
Ing. Vanda Rektorisová, MSc.
tel.: 469 622 390, e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí, I. patro č. dv. 210
Ing. František Smítal
tel.: 465 553 267, e-mail: agr.kom.uo@seznam.cz

Pracoviště Svitavy
Olomoucká 26, 568 02 Svitavy, I. patro č. dv. 32
Ing. Josef Gracias, tel.: 461 531 724, e-mail: aksv@nextra.cz

Pracoviště Pardubice
Boženy Němcové 231, 530 02 Pardubice, II. patro budovy
Ing. Kateřina Klímová, tel.: 602 248 828, e-mail: oakpa@volny.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Pardubice a Chrudim
Ing. Arnošt Pleskot, Čepí 17, 533 32 Čepí
tel.: 466 971 070, e-mail: statek.pleskot@tiscali.cz

Pracoviště Asociace soukromých zemědělců 
regionu Svitavy a Ústí nad Orlicí
Ing. Jiří Zedníček, Pivovarská 354/2, 566 01 Vysoké Mýto
tel.: 732 482 948, e-mail: zednicek.agro@seznam.cz 

Na jednotlivých regionálních střediscích získáte mnohé 
potřebné informace k zemědělské problematice. Můžete se zde 
i zaregistrovat do Krajského informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje.

Informace 
z Krajského 
informačního střediska 
pohodlně 
a zdarma!
Pokud nejste zaregistrovaní, zaregistrujte se bezplatně v KIS 
a objednejte si zasílání informací!

Registrační list v e-podobě je na www.agrovenkov.cz.

Přihlášku zašlete buď poštou na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na sabata.agrovenkov@seznam.cz.

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Vladimír Šabata   Ing. František Smítal
ředitel     redakční rada KIS
AGROVENKOV, o.p.s.   AGROVENKOV, o.p.s.

Ceník inzerce ve Zpravodaji Agrovenkova, o.p.s.
Velikost inzerátu  Cena
A6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .500 Kč
A5 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .800 Kč
A4 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 000 Kč

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. 
Společnost Agrovenkov o.p.s. není plátcem DPH.
Podklady je možno dodat formou textových a grafi ckých návrhů 
pouze v elektronické podobě.
Vaše inzertní sdělení bude doručeno registrovaným členům KIS 
Pardubice i dalším zemědělským podnikatelům v Pardubickém 
kraji tzn. všem právnickým osobám a fyzickým osobám s výměrou 
nad 15 ha zemědělské půdy. 
Zpravodaj Agrovenkova vychází nepravidelně 3–4× ročně.

Objednávky obsahující konkrétní požadavky na zveřejnění inzerátu 
zasílejte na adresu:
Agrovenkov, o.p.s., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí
mobil: 731 471 711
nebo elektronicky na sabata.agrovenkov@seznam.cz

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Zemědělské komodity mohou registrovaní uživatelé využít 
KOMODITNÍ BURZY pro prodej a nákup svých produktů.

Na internetovém portálu www.agrovenkov.cz v oddíle 
Legislativa najdete českou i evropskou legislativu týkající 
se zemědělství a venkova. Česká legislativa je v plném 
posledním znění s barevným označením změn. Vybranou 
legislativu je možno registrovaným uživatelům na požádání 
zaslat v elektronické podobě.



Děkujeme Vám za spolupráci v uplynulém roce 
a přejeme Vám mnoho osobních i pracovních úspěchů, 

pevné zdraví a spokojenost v roce 2017.
Agrovenkov, o.p.s.


